

استاد دانشگاه دولتی باکو: انقلاب اسلامی آرمان های ملت ایران را برآورده کرد

انقلاب اسلامی با برچیدن بساط رژیم ستمگر دو هزار و پانصد ساله پادشاهی در ایران، جان تازه ای به جامعه بخشید و راه توسعه را در پیش گرفت

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: "آتاموغلان محمدلی" استاد دانشگاه دولتی باکو گفت: پیروزی انقلاب اسلامی ایران آرمان های ملت بزرگ این کشور را برآورده کرد. وی روز دوشنبه در گفت و گو با ایرنا افزود: انقلاب اسلامی با برچیدن بساط رژیم ستمگر دو هزار و پانصد ساله پادشاهی در ایران، جان تازه ای به جامعه بخشید و راه توسعه را در پیش گرفت.

محمدلی با مهم خواندن شخصیت و نقش حضرت امام خمینی (ره) در پیروزی انقلاب اسلامی افزود: وی به رغم اقامت در خارج از کشور، همواره در جریان اوضاع و احوال ایران قرار داشت و نسبت به سرنوشت مملکت خود احساس مسوولیت می کرد.

وی تصریح کرد: امام خمینی (ره) با برخورداری از برنامه های نظری و عملی، برنامه مشخصی را برای برقراری نظام جمهوری اسلامی داشت.

این ایرانشناس آذری، انقلاب اسلامی را انقلابی مردمی دانست و افزود: مردم ایران به رهبری امام خمینی (ره) یکپارچه شد و با اتکا به شعارها و ارزش های اسلامی، رژیم شاه را سرنگون و با پایان دادن به برخی تعهدات بین المللی تحمیلی، حیات جدیدی در کشورشان را آغاز کردند.

محمدلی گفت: به رغم انتظارات مستکبران که انقلاب اسلامی ایران نمی تواند عمر طولانی داشته باشد، گفت: برخلاف این انتظارات باطل، جمهوری اسلامی در مدتی کوتاه به موفقیت های زیادی دست یافته و این مهم باعث نگرانی آنان شده است.

وی تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی، پیشرفت اقتصادی و ارتقای رفاه مردم ایران و پایان دادن به برخی مشکلات باقی مانده از زمان رژیم شاه را از نخستین اقدامات مهم این انقلاب خواند.

آتاموغلان محمدلی در ادامه با اشاره به جنگ تحمیلی هشت ساله با عراق با هدف براندازی ایران و وارد شدن خسارات قابل توجه به اقتصاد این کشور افزود: جمهوری اسلامی ایران با همه این کارشکنی استوار مانده و با رفع مشکلات ناشی از جنگ، خود را به مرحله جدیدی از پیشرفت ها رسانده است.

وی با تاکید بر این که جمهوری اسلامی ایران از ظرفیت های بزرگ اقتصادی برخوردار است، افزود: ایران در زمان حاضر یکی از بزرگترین کشورهای صنعتی منطقه به شمار می رود. این استاد آذری گفت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضو فعال سازمان های بین المللی و حامی کشورهای اسلامی همواره مشکلات مسلمانان از جمله مساله فلسطین و مناقشه قره باغ را مطرح و از حقوق مردم مظلوم این مناطق دفاع کرده است.

محمدلی با اشاره به فشارهای اخیر کشورهای غربی علیه ایران گفت: برخی محافل بیگانه نمی توانند سیاست مستقل 30ساله جمهوری اسلامی ایران را تحمل کنند ولی دولت و مردم ایران به طور یکپارچه قادر به دفاع از خود و عبور از موانع است و این کشور مسیر پیشرفت های را همچنان طی می کند. پایان پیام.